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Fractie Lokaal Open en Sociaal 

Datum Uw kenmerk Zaaknummer In behandeling bij 

18 juli 2023   Team buiten projecten 

en buiten beleid 

tel. 14 0162 

    

Onderwerp 

Beantwoording art. 39 vragen Fractie Lokaal Open en Sociaal 

 

 

   

Geachte Mevrouw Kiona Groen-van den Rijen, 

 
 
Op 8 juni jl. hebt u, op grond van artikel 39 van het Reglement van Orde van de Oosterhoutse 
gemeenteraad, schriftelijk vragen gesteld over de gaslekken bij aanleg van glasvezel in de Slotjes. 
Wij beantwoorden uw vragen graag als volgt. 
 

 
1. Hoe vaak zijn er sinds 1 januari 2022 meldingen bij de gemeente binnengekomen 

vanwege gaslekken bij graafwerkzaamheden (o.a. vanwege aanleg Glasvezelnetwerk?)  

Antwoord: 23 schades gaslekken.  

 

2. Zijn er ook incidenten met andere leidingen (water, elektriciteit, kabels)  

Antwoord: Ja, in totaal 86 schadegevallen door aanleg glasvezel. 

 

3. Hoeveel meldingen zijn er binnengekomen bij de politie en de hulpdiensten?  

Antwoord: Wanneer Enexis (gasnet beheerder) een melding krijgt van schade, worden hulpdiensten 

ook benaderd. Bij ons is niet bekend om hoeveel meldingen het gaat bij politie en hulpdiensten in 

totaal. 

 

4. Hoe vaak zijn de politie en de hulpdiensten uit moeten rukken?  

Antwoord: Alle gevallen (23) met betrekking tot gas.  

 

5. Hoe vaak bent U zelf ter plaatste gegaan om te bekijken wat er aan de hand was?  

Antwoord: In alle 23 gevallen is een toezichthouder ter plaatse geweest. 

 

6. Heeft U geconstateerd dat er sprake was van onveiligheid of zelfs gevaar voor de 

bewoners en passanten in het gebied?  



Antwoord: Nee.  

 

7. Hoeveel tijd zat er tussen het ontstaan van de gaslekken, de melding en het 

moment dat politie en hulpdiensten ter plekke waren?  

Antwoord: Er zijn geen cijfers bekend hiervan. 

 

8. Is er gevaar geweest voor bewoners, passanten, hulpverleners?  

Antwoord: Voor zover bij ons bekend niet. 

 

9. Hebben mensen (bewoners, passanten, hulpverleners) klachten gehad of 

overgehouden (lichamelijk, psychisch)?  

Antwoord: Voor zover bij ons bekend niet. 

 

10. Zijn er gewonden gevallen?  

Antwoord: Nee. 

 

11. Zijn er bewoners geëvacueerd?  

Antwoord: Nee. 

 

12. Zijn er andere maatregelen genomen?   

Antwoord: Nee, het protocol is gevolgd, wel is er regelmatig overleg om de schades te voorkomen 

samen met Enexis. 

 

13. Hebben politie en hulpdiensten adequaat gehandeld?  

Antwoord: Ja.  

 

 

 

In geval van schade: 

14. Wie is de opdrachtgever van de werkzaamheden?  

15. Wie is toezichthouder op de werkzaamheden?  

16. wie controleert de kwaliteit van de werkzaamheden na oplevering?  

17. Wat is de verantwoordelijkheid van de gemeente Oosterhout bij de uitvoering van 

de werkzaamheden?  

18. Zijn er schademeldingen binnengekomen bij de gemeente of afdelingen van de 

gemeente?  

19. wie is er verantwoordelijk voor eventuele schade of gevolgschade?  

20. Is dat goed vastgelegd?  

21. Wordt er voorkomen dat mogelijk slachtoffers niet alleen schade leiden, maar ook 

niet nog eens lange procedures moeten aangaan?  
22. Heeft de gemeente schadevergoedingen gevraagd voor schade aan bestrating en 
trottoirs?  
23.  Wat doet de gemeente om deze werkzaamheden veilig en schadevrij te laten 

verlopen?  

24. Is de gemeente verzekerd tegen eventuele claims van slachtoffers of gedupeerden?  

 

De antwoorden op de vragen 14 tot en met 24 vindt u hieronder in een algemene toelichting. 



 

Algemeen: 
Het aanleggen van data kabels (glasvezel) valt onder de Telecommunicatie wet. De gemeente heeft 
een instemmingsrecht. De aanleg van glasvezel vindt mede plaats op verzoek van de gemeente. 
Voor het uitvoeren van toezicht is een overeenkomst opgesteld met Glaspoort (KPN), die ons meer 
ruimte geeft om dagelijks toezicht te houden.  
Glaspoort heeft zich te houden aan de CROW 500 norm (voorkomen van schade aan kabels en 
leidingen). 
Normaliter wordt er ± 10.000 M¹ per jaar gelegd door alle kabels en leidingbeheerders. Met de 
aanleg van glasvezel komt daar 100.000 M¹ per jaar bij. De kans op schades neemt daarmee toe. 
Er is een aantal toezichthouders van de gemeente actief zowel tijdens de voorverkenning van een 
tracé (voorschouw), tijdens het graven en tenslotte tijdens het herstel. Ook ontvangt de gemeente 
meldingen via de calamiteiten app. De toezichthouders werken nauw samen met de gemeentelijk 
Coördinator Kabels en leidingen. Mede daardoor worden schades vrijwel direct hersteld. In de 
instemmingsbesluiten van de gemeente zijn onder andere het tijdstip van uitvoering,  de legwijze, de 
plaats, orde en veiligheid en herstel van de openbare ruimte met onderhoudsperiode opgenomen. 
Er zijn door Enexis toolbox-instructies gegeven om schade aan kabels en leidingen en met name 
gasleidingen te voorkomen. 
Vanuit een (graaf)ketenverantwoordelijkheid kan iedere deelnemer daaraan (Aanbieder (glaspoort), 
Gemeente en Aannemer(s) en Onderaannemers) verantwoordelijk worden gesteld voor schades. 
De norm CROW 500 is leidend.  

De gemeente kent geen fonds ten behoeve van claims van slachtoffers of gedupeerden. Alle 

schades zijn voor rekening van de veroorzaker. 

 

 
Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Met vriendelijke groet, 

 

Namens burgemeester en wethouders van Oosterhout, 

 

 

     ,burgemeester 

 

 

     

     ,secretaris 

 


